Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

<

адрес> 17 декабря 2024 года

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Сильченко А.Е., при секретаре БМ, 

с участием: государственного обвинителя АА, подсудимого СОИ, защитника – адвоката РЛ (удостоверение №, ордер № от Дата), потерпевшего СК, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

СОИ, родившегося Дата в 

<

адрес> ц. 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; с высшим образованием, не состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, трудоустроенного, военнообязанного, несудимого;

в порядке ст. 91 и 92 УПК РФ не задерживавшейся, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.264 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый СОИ, управляя автомобилем, нарушил Правила дорожного движения, что повлекло по неосторожности смерть СТ и ГГ при следующих обстоятельствах.

Дата в период времени с 15 часов 00 минут до 17 час 55 минут на 91км + 850м автодороги «Скандинавия» в 

<

адрес> в светлое время суток, солнечной погоды, без осадков, сухого асфальтового покрытия проезжей части, в условиях видимости, водитель СОИ, находясь в трезвом состоянии, управляя технически исправным автомобилем марки «SKODA KODIAG» («Шкода Кодиаг») государственный регистрационный знак №, двигаясь с разрешенной скоростью не более 90 км/ч со стороны 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>, был обязан знать и соблюдать относящиеся к нему требования ПД Д РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 в редакции от 19.04.2024, а также действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда. Проявил преступную небрежность и невнимательность к дорожной обстановке и ее изменениям, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть наступление общественно опасных последствий, при возникновении опасности, при движении в крайней левой полосе по ходу своего движения, заблаговременно не принял возможных мер к снижению скорости вплоть до полной остановки транспортного средства, зацепил левыми колесами вышеуказанного автомобиля край вышеуказанной проезжей части и потерял контроль над управлением транспортного средства. В результате чего совершил съезд за пределы проезжей части дороги влево по ходу движения, с последующим наездом на осветительную опору.

В результате указанного дорожно-транспортного происшествия, явившегося следствием преступной небрежности водителя СОИ:

- Пассажир автомобиля «SKODA KODIAG» («Шкода Кодиаг») СТ получила телесные повреждения в виде сочетанной тупой травмы головы, туловища, конечностей:

- открытая тупая черепно-мозговая травма - переломы костей мозгового и лицевого отдела черепа, разрывы твердой мозговой оболочки в местах переломов костей черепа, кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку левой лобной доле, правой теменной и височной доле, левой затылочной доле, полушарий мозжечка; кровоизлияния и разрушения ткани головного мозга в области левой теменной доле и правой затылочной доле; ушибленные раны левой скуло-лобно-теменной области с переходом на правую теменную области (1), левой теменной области (1), кровоизлияния в кожно-мышечный лоскут левой теменной области, левой скуло-лобно-теменной области с переходом на правую теменную область; ссадины подбородочной области (5), правой щечной области (6);

- закрытая тупая травма груди и позвоночника - множественные двухсторонние переломы ребер (переломы 1-7 ребер справа по окологрудинной линии, 1-10 ребер справа по передней подмышечной линии, 1-4 справа по окологрудинной лини, 1-7го ребер слева по окологрудинной линии, 1-11го ребер слева по передней подмышечной лини, 1-10го ребер слева под лопаточной линии, 1-Зго ребер слева по околопозвоночной линии с кровоизлияниями в межреберные мышцы и пристеночную плевру в их проекции, разрывы пристеночной плевры в области 1-3 ребер слева по лопаточной линии, разрывы левого легкого, кровоизлияния в ткани легких, сердце, средостение, разрывы перекарда, многооскольчатый перелом левой лопатки с кровоизлияниями в мягкие ткани в его области переломы остистых отростков 1-4х шейных позвонков, горизонтальный перелом 2-го грудного позвонка, продольные разрывы спинного мозга на уровне 2-о грудного позвонка, кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой спинного мозга, кровоизлияния над и под твердой мозговой оболочкой в виде помарок крови на уровне грудного отдела спинного мозга, кровоизлияния в глубокие мышцы спины, ссадины груди справа (2), груди слева (9); кровоподтеки груди (9);

- тупая трава живота - кровоизлияния мягкие ткани в жировую клетчатку забрюшинного пространства, ссадины правого подреберья (14);

- тупая травма таза с нарушением непрерывности тазового кольца - полное расхождение лобкового симфиза, переломы правой и левой, верхней и нижней ветвей лобковой кости, кровоизлияния в мягкие ткани таза в проекции переломов;

- тупая травма конечностей - оскольчатый перелом диафиза левой плечевой кости, косой перелом хирургической шейки правой плечевой кости, многооскольчаый перелом средней трети левой локтевой и лучевой кости, многооскольчатый перелом средней трети левой бедренной кости, косой перелом шейки правой бедренной кости, кровоизлияния в мягкие ткани в проекции переломов костей верхних и нижних конечностей; ссадины левого бедра (1), левого предплечья (8), левого плеча (4), правого бедра (2), правого колена (1), левой кисти (12), правой кисти (8); кровоподтеки левого бедра (5), правого бедра (1), левой голени (5).

Причиной смерти СТ является сочетанная тупая травма головы, туловища конечностей, выразившаяся в открытой тупой черепно-мозговой травме в виде переломов костей мозгового и лицевого отдела черепа, разрывов твердой мозговой оболочки в местах переломов костей черепа, кровоизлияний под мягкую мозговую оболочку левой лобной доле, правой теменной и височной доле, левой затылочной доле, полушарий мозжечка; кровоизлияний и разрушения ткани головного мозга в области левой теменной доле и правой затылочной доле; ушибленных ран левой скуло-лобно-теменной области с переходом на правую теменную области (1), левой теменной области (1), кровоизлияний в кожно-мышечный лоскут левой теменной области, левой скуло-лобно-теменной области с переходом на правую теменную область: ссадин подбородочной области (5), правой щечной области (6); закрытой тупой травме груди и позвоночника с множественными двухсторонними переломами ребер (переломы 1-7го ребер справа по окологрудинной линии, 1-10 ребер справа по передней подмышечной линии, 1-4 ребер справа по околопозвоночной линии, 1-7 ребер слева по окологрудинной линии, 1-11 ребер слева по передней подмышечной линии, 1-10 ребер слева по лопаточной линии, 1-3 ребер слева по околопозвоночной линии) с кровоизлияниями в межреберные мышцы и пристеночную плевру в их проекции, разрывами пристеночной плевры в области 1-3 ребер слева по лопаточной линии, разрывами левого легкого, кровоизлияниями в ткани легких, сердце, средостение, разрывами перикарда, многооскольчатым переломом левой лопатки с кровоизлияниями в мягкие ткани в его области, переломами остистых отростков 1-4х шейных позвонков, горизонтальным переломом 2-го грудного позвонка, продольным разрывом спинного мозга на уровне 2-го грудного позвонка, кровоизлияний под мягкой мозговой оболочкой спинного мозга, кровоизлияниями над и под твердой мозговой оболочкой в виде помарок крови на уровне грудного отдела спинного мозга, кровоизлияниями в глубокие мышцы спины, ссадин груди справа (2), груди слева (9), кровоподтёков груди (9), тупой травмы живота с кровоизлияниями в мягкие ткани и жировую клетчатку забрюшинного пространства, ссадинами правого подреберья (14); тупой травмой таза с нарушением непрерывности тазового кольца в виде полного расхождения лобкового симфиза, переломов правой и левой, верхних и нижней ветвей лобковой кости, кровоизлияниями в мягкие ткани таза в проекции переломов; тупой травмой конечностей с оскольчатым перелом диафиза левой плечевой кости, косым переломом хирургической шейки правой плечевой кости, многооскольчатым переломом средней трети левой локтевой и лучевой кости, многооскольчатым переломом средней трети левой бедренной кости, косом переломом шейки правой бедренной кости, кровоизлияниями в мягкие ткани в проекции переломов костей верхних и нижних конечностей; ссадин левого бедра (1), левого предплечья (8), левого плеча (4), правого бедра (2), правого колена (1), левой кисти (12), правой кисти (8); кровоподтеков левого бедра (5), правого бедра (1), левой голени (5). Сочетанная тупая травма головы, туловища, конечностей осложнилась массивной кровопотерей. Данное заключение подтверждается следующими данными: наличием 780 мл крови в левой плевральной полости, 1000 мл крови в правой плевральной полости, неравномерного кровенаполнения органов с преобладанием малокровия отека и очагов эмфиземы легких, следов наружного кровотечения (загрязнение кровью одежды, кожных покровов), отеков головного мозга. Сочетанная тупая травма головы, туловища, конечностей состоит в прямой причинной следственной связи с наступлением смерти СТ, скончавшейся Дата на месте дорожно-транспортного происшествия.

- Пассажир автомобиля «SKODA KODIAG» («Шкода Кодиаг») ГГ получила телесные повреждения в виде сочетанной тупой травмы головы, туловища, конечностей в состав которой вошли:

- закрытая травма головы: распространенные кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой больших полушарий головного мозга и полушарий мозжечка, кровоизлияние в боковые желудочки мозга в общем объеме 5 мл, кровоизлияния в кожно-мышечный лоскут головы теменной, височной, лобной окологлазничной областей справа, ушибленная скальпированная рана лобной и теменной областей слева с отслоением кожи от костей черепа в области нижнего края раны, кровоподтеки области орбиты левого глаза (1), левой щеки (1), ссадины области носа (1), подбородочной области слева (1);

- закрытая травма груди: множественные двухсторонние переломы ребер, разрывы левого легкого, кровоизлияния в ткань обоих легких и заднее средостение, неполный разрыв задней стенки левого желудочка, ссадины передней поверхности груди слева (не менее 6-ти), кровоподтек и ссадина области левого надплечья, ссадина передней поверхности груди слева (1);

- закрытая травма живота и забрюшинного пространства: разрывы селезенки, разрыв брыжейки тонкого кишечника с разрывом сосудов брыжейки, разрыв левой почки с кровоизлиянием в жировую капсулу почки, ссадина передней поверхности живота; открытая травма левой верхней конечности: открытый оскольчатый косопоперечный перелом нижней трети лучевой и локтевой костей левого предплечья, ушибленная рана на фоне кровоподтека левых кисти запястья и нижней трети предплечья, ссадины тыльной поверхности левой кисти;

- закрытая травма верхних и нижних конечностей: ссадины и кровоподтеки правой и левой коленных областей.

Причиной смерти ГГ явилась сочетанная тупая травма головы, туловища, конечностей, закрытая травма головы с распространенными кровоизлияниями под мягкой мозговой оболочкой больших полушарий головного мозга и полушарий мозжечка, кровоизлиянием в боковые желудочки мозга в общем объеме 5 мл, кровоизлияниями в кожно-мышечный лоскут головы теменной, височной, лобной окологлазничной областей справа, ушибленной скальпированной раной лобной и теменной областей слева с отслоением кожи от костей черепа в области нижнего края раны, закрытая травма груди с множественными двухсторонними переломами ребер, разрывами левого легкого, кровоизлияниями в ткань обоих легких и заднее средостение, неполный разрыв задней стенки левого желудочка, закрытая травма живота и забрюшинного пространства с разрывами селезенки, разрывом брыжейки тонкого кишечника с разрывом сосудов брыжейки, разрывом левой почки, осложнившаяся, массивной кровопотерей, попаданием воздуха в левую плевральную полость, отеком головного мозга. Между вышеуказанной сочетанной тупой травмой головы, туловища и конечностей и наступлением смерти ГГ имеется прямая причинно-следственная связь, скончавшейся Дата в ГБУЗ JIO «Рощинская межрайонная больница», куда была доставлена после вышеуказанного дорожно-транспортного происшествия.

Своими неосторожными действиями СОИ нарушил требования пунктов 1.3, 1.5, 10.1 ПДД РФ, которые предусматривают:

- п. 1.3 ПДД РФ - «участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами»;

- п. 1.5 ПДД РФ - «участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда...»;

- п. 10.1 ПДД РФ - «водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства»;

Указанные нарушения ПДД РФ находятся в прямой причинной связи с наступившими последствиями, то есть причинением по неосторожности смерти двух лиц - СТ, ГГ

В судебном заседании СОИ свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и просил рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства, понимает последствия заявленного ходатайства, данное решение принято добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник подсудимого – адвокат РЛ поддержал ходатайство СОИ о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель АА, потерпевший СК не возражали против рассмотрения данного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ходатайств об исключении доказательств не заявлено, суд признает доказательства, предоставленные стороной обвинения, допустимыми и достаточными, имеющими юридическую силу. Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, полностью подтверждается совокупностью имеющихся по делу доказательств. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, подсудимый полностью осознает последствия этого решения.

Суд квалифицирует действия СОИ, как одно преступление, предусмотренное ч.5 ст.264 УК РФ – нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть двух лиц.

В то же время, учитывая, что в результате нарушения СОИ правил дорожного движения по неосторожности погибло два человека, суд полагает обоснованным исключение из квалификации деяния, определенной органом предварительного расследования, слов «и более лиц». Указанное изменение обвинения не нарушает право СОИ на защиту, не требует исследования доказательств по делу.

Подсудимым СОИ совершено одно умышленное преступление средней тяжести против безопасности движения и эксплуатации транспорта. 

При изучении данных о личности подсудимого установлено, что он ранее не судим (л.д.197), не привлекался к административной ответственности (л.д.196), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.203), не состоит в браке, иждивенцев не имеет, проживает один, под наблюдением врачей нарколога и психиатра не находится (л.д.199,201).

Кроме того, СОИ:

- по месту работы характеризуется исключительно положительно, как дисциплинированный и вежливый руководитель, требовательный к себе и подчиненным, честный и отзывчивый человек. Постоянно повышает квалификацию, много внимания уделяет профессиональному росту работников подразделения, подготовке молодых специалистов. Продолжает качественно и плодотворно выполнять служебные обязанности, несмотря на то, что тяжело переживает потерю близких людей;

- неоднократно поощрялся за безупречную службу в Вооруженных силах РФ, является Ветераном военной службы;

- обеспечил в полном объеме оплату похорон в размере 1 000 000 рублей;

- принес извинения всем членам семьи, глубоко раскаивается в содеянном, с трудом переживает случившееся, о чем указал в ходатайстве потерпевший и не вызывает сомнений у суда.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает: п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного в результате совершения преступления, выразившиеся в полной оплате похорон, обустройства места захоронения; ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины в совершении преступления, высказанное раскаяние в содеянном, принесение извинений родственникам, которые были ими приняты. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

При этом суд не находит достаточных и законных оснований для прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон по следующим основаниям. Суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, включая особенности и число объектов преступного посягательства, не соответствия прекращения уголовного дела целям и назначению уголовного судопроизводства. Основным объектом указанного преступления являются общественные отношения в сфере безопасности дорожного движения и эксплуатации транспортных средств. Общественная опасность содеянного заключается в причинении вреда интересам государства и общества в сфере эксплуатации транспортных средств, являющихся источником повышенной опасности. Дополнительный объект преступного посягательства - это здоровье и жизнь человека - важнейшее, бесценное, охраняемое законом благо, непреходящая общечеловеческая ценность, утрата которой необратима и невосполнима.

Санкцией ч.5 ст.264 УК РФ предусмотрены основные наказания в виде принудительных работ и лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Судом установлено, что СОИ потерял двух родных ему лиц.

СОИ ведет законопослушный образ жизни, трудоустроен, с трудом переживает произошедшее, искренне раскаивается в содеянном, неоднократно поощрялся за отличие в военной службе, осуществляет значимую для государства трудовую деятельность, что в совокупности с ранее приведенными сведениями позволяет суду сделать вывод о том, что по делу имеются исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, в связи с чем суд полагает необходимым назначить СОИ более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.5 ст.264 УК РФ, то есть применить положения ст.64 УК РФ, и не применять дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного, с учетом того, что СОИ ни разу не привлекался к административной ответственности, в том числе за нарушения ПДД.

Таким образом, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении подсудимому наказания в виде штрафа.

Судом не установлены основания для изменения меры пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство в виде транспортного средства подлежит возвращению по принадлежности.

Гражданский иск по делу не предъявлен, процессуальные издержки отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

СОИ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.264 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Банковские реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель - УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>); Счет № в Северо-Западном ГУ Банка России; ИНН 

<

***>; КПП 784201001; БИК 044030001; Код ОКТМО-40 911 000.

Меру пресечения СОИ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство в виде транспортного средства – автомобиля марки Шкода Кодиаг № – возвратить СК

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований, установленных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них, а также право на участие в суде апелляционной инстанции в случае обжалования приговора. 

Судья /подпись/ А.Е. Сильченко 

Копия верна: судья А.Е. Сильченко

№

Подлинный документ находится

в производстве 

<

адрес> городского суда

<

адрес>, подшит в деле №